
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Fourteenth Session )

Questions For Oral Answer

Friday 31st March, 2017/10 Chaitra, 1939 (Saka)
----

[Chief Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power
Minister - Industries Minister - Excise & Taxation Minister and Rural Development &

Panchayati Raj Minister ].

Total No. of Questions - 31

----

  ITI Bangana

*4057 Sh. Virender Kanwar (Kutlehar):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) whether it is a fact that ITI has been functioning at Bangana in Kutlehar
Assembly Constituency; 

(b) if so, how many trades training is being imparted; and

(c) whether the Government is proposing to introduce new trades like
Draughtsman (Civil), Cosmetology-Hair & Skin Care and Fashion Technology
and Designing in this institute; if yes, by when?

----

14वां िव  आयोग

*4058  ी रिव    सह(देहरा) :
 ी िवनोद कुमार(नाचन) :

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िव ीय वष  2016-2017 के दौरान िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक भारत के 14व  िव 

1



आयोग  ारा  देश की पंचायत  म  िविभ  िवकास योजनाओं हेतु िकतनी-िकतनी धनरािश
उपल ध करवाई गई;  यौरा िवकास ख डश: व िवकास ख ड देहरा,  ागपुर व नगरोटा
सूिरया ंका पंचायतश: द ;

(ख)  इस रािश को  यय करने के िलए  या भारत सरकार या िव  आयोग  ारा कोई
िनयम-शत  िनध िरत की गई ह ; यिद हां, तो इसकी  ितिलिप सभा पटल पर रख ;

(ग) यह भी स य है िक  देश सरकार/िवभाग  ारा अपने  तर पर अलग से िनयम/शत 
िनध िरत की गई ह ; यिद हां, तो  ितिलिप सभा पटल पर रख ; और

(घ) इस िव ीय वष  हेतु िव  आयोग  ारा पंचायत  को उपल ध करवाई गई धनरािश  या
 यय कर ली गई है;  यौरा द ?

----

बस  का आबंटन

*4059  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  िहमाचल पथ पिरवहन िनगम िडपो सरकाघाट को िकतनी बस 
आबंिटत की गईं ह ; और

(ख) वत मान म  इस िडपो म  िकतनी बस  ह  और इनम  से िकतनी ऐसी ह  जो िनध िरत दूरी
(mileage) तय कर चुकी ह ;  यौरा द ?

----

मु य मं ी आदश  कृिष  ाम योजना

*4060  ी महे वर  सह (कु लू) :
 ी िवजय अ  नहो ी(नदौन) :

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश म  मु य मं ी आदश  कृिष  ाम योजना लागू की गई है; यिद हां,
तो इसकी  ित सभा पटल पर रख ;

(ख) गत तीन वष  म  इस योजना के अ तग त िकतनी-िकतनी धनरािश का  ावधान िकया
गया;  यौरा वष वार द ; और

(ग) गत तीन वष  म  इस योजना के अ तग त कु लू िवधान सभा िनव चन  े  के कौन-कौन
से गांव िलए गए और िकतने चयिनत िवकास काय  पूण  िकए गए और िकतने अधूरे पड़े ह ;
 यौरा द ?

----
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Water Taxi

*4061 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) whether it is fact that department of Transport has any proposal to run
water taxis i.e. boats in various water bodies of the State;

(b) If yes, what is the proposal; and

(c) whether the department will run water taxis in Chamera-I  lake also?

----

मु य म  ी राहत कोष

*4062  ी रणधीर शम ( ी नैना देवीजी) :
डॉ0 राजीव िब दल(नाहन) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 01 जनवरी, 2013 से 31 िदस बर, 2016 तक मु य म  ी राहत कोष के
अ तग त िकस-िकस सं था या  य  त से िकतनी-िकतनी धनरािश  ा त हुई; और

(ख) इस राहत कोष से िकस-िकस िवधान सभा िनव चन  े  को िकतनी-िकतनी
धनरािश आबंिटत की गई तथा िकतनी शेष है;  यौरा द ?

 

----

दीनदयाल उपा याय  ामीण  योित योजना

*4063  ी महे    सह(धम पुर) :
 ी गुलाब  सह ठाकुर(जोिग  नगर) :

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  देश म  दीनदयाल उपा याय  ाम  योित योजना (DDUGJY) कब से  ार भ की
गई; िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक इस योजना के अ तग त िकतनी योजनाओं को शािमल
करने के   ताव िविभ  िव ुत म डल  एवं अ य  तर  से  ा त हुए ह ;  यौरा काय वार/
योजनावार सभा पटल पर रख ;

(ख)  देश को िकतनी धनरािश इस योजना के अ तग त के   सरकार से  ा त हो चुकी है;
 यौरा द ; और
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(ग) इस योजना के अ तग त िविभ  िवकास काय  की  िनिवदाए ं य  नह  की जा रही ह ;
यिद िनिवदाएं हुई ह , तो उनकी N.I.T./दर  जो क पिनय  ने दी ह ; उनकी  ित सभा पटल
पर रख ?

----

बागमन-बनेठी-राजगढ़-च दोल सड़क

*4064  ी सुरेश कुमार(प छाद) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक हाल ही म  बागमन-बनेठी-राजगढ़-च दोल (BBRC) सड़क तथा
PMGSY के अ तग त िन मत शािडया-बजोग सड़क पर टा रग (Tarring) का काय  िकया
गया है; यिद हां, तो कब; और

(ख) यह भी स य है िक यह टा रग  पूरी तरह से उखड़ गई  है; यिद हां, तो िजस ठेकेदार
 ारा यह काय  िकया गया उसके  िव    या कार वाई की गई;  यौरा द ?

----

काय  हेतु भूिम उपल ध करवाना

*4065  ी पवन काजल (कांगड़ा):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार ने अिधसूचना जारी कर  देश म  पंचायत  के अ तग त मनरेगा व अ य मद  से
िकए जा रहे िवकास काय  हेतु Gift Deed के मा यम से पहल ेभूिम उपल ध करवाना
अिनवाय  िकया है, िजससे सभी िवकास काय   क गए ह ; और

(ख) सरकार  या इस अिधसूचना को र  कर Gift Deed की बजाए साधारण N.O.C
लेकर भूिम उपल ध करवाना अिनवाय  करने पर िवचार करेगी?

----

िडपो/सब-िडपो की  थापना

*4066  ी कुलदीप कुमार (िच तपुरनी):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत चार वष  म   देश म  िकतने राशन के िडपो/सब-िडपो खोले गए;  यौरा िजलावार
द ;

(ख) यह स य है िक िच तपुरनी िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त धम शाल मह ता
खास की पंचायत व सहकारी सभा  ारा सब-िडपो खोलने का   ताव िदया गया है; और
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(ग) यिद हां, तो सरकार  ारा  या कार वाई की गई;  यौरा द ?

----

 गेहंू का बीज

*4067  ी सतपाल  सह स ी (ऊना):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) इस िव ीय वष  म  िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक  देश म  िकतने टन गेहंू का बीज
िकसान  को िवतिरत िकया गया;

(ख) यह बीज िकस-िकस फम  से खरीदा गया तथा यह  ित   वटल िकस दर से
आवंिटत िकया गया;

(ग) यह स य है िक सरकार को िकसान  से घिटया बीज आपू त की िशकायत   ा त हुईं
ह ; और

(घ) यिद हां, तो सरकार  ारा इस पर  या कार वाई की गई?

----

बस  की समय-सािरणी

*4068  ी सुरेश भार ाज (िशमला):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  िशमला नगर िनगम  े  म  पथ पिरवहन िनगम तथा िनजी बस ऑ ेटस   ारा िकतनी
बस  दैिनक चलाई जा रही ह ;  यौरा सं यावार अलग-अलग द ;

(ख)  इन बस  के चलन ेकी  या कोई समय-सािरणी बनाई गई है; यिद हां, तो कब बनाई
गई;  ित सभा पटल पर रख ; और

(ग)  नगर िनगम के  े  म  वृ   होने के प चात  या नई समय-सािरणी बनाई गई है; 
यिद हां, तो कब?

----

कृिष उपज िवपणन सिमित  से आय

*4069  ी खूब राम (आनी):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत चार वष  म  कृिष उपज िवपणन सिमित कु लू एवं लाहौल-  पित को िकतनी आय
हुई है; और
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(ख) आनी म  नई स जी म डी के िनम ण हेतु िकतनी धनरािश का  ावधान िकया गया है;
 यौरा द ?

----

  लग अनुपात

*4070  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान म   देश म  जनसं या के आधार पर
 लग अनुपात  या है;  यौरा िजलाश: द ?

----

 Supply of LPG

*4071 Sh. Krishan Lal Thakur (Nalagarh):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) what are the norms distance-wise and populat ion-wise for the
distribution/delivery of domestic LPG supply in the State;

(b)  whether it is a fact that the dates for the delivery are fixed or the supply is
given arbitrarily as per the convenience of the distributor;

(c) how many delivery points of distributors of different companies are there in
Nalagarh Assembly Constituency;  the details name-wise be given; and

(d) whether the delivery points will be increased in view of the genuine
demand of the beneficiaries and the delivery dates  be fixed and adhered to in 
the larger public interest?

----

 वीकृत धनरािश

*4072  ीमती सरवीन चौधरी(शाहपुर) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) शाहपुर िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त राजकीय उ च पाठशाला  ेई तथा
केटलू और राजकीय विर ठ मा यिमक पाठशाला मनेई,  मोड हेतु रा  ीय मा यिमक
िश ा अिभयान (RMSA) के अ तग त िकतनी धनरािश  वीकृत की गई;
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(ख) इन पाठशालाओं के िशला यास व उ घाटन िकसके   ारा िकए गए;  यौरा नाम
सिहत द ; और

(ग) इस िनव चन  े  के अ तग त रैत की पाठशालाओं म  शौचालय के िनम ण हेतु
धनरािश िकस मद से दी गई;  यौरा द ?

----

बी0आर0जी0एफ0 योजना

*4073  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वष  2013-14 व 2014-15 म  िजला िसरमौर व च बा म   देश के िपछड़ा  े  अनुदान
िनिध (BRGF) योजना के अ तग त िकतने कम चािरय  को रोजगार िदया गया;

(ख) सरकार ने  या Out Source के मा यम से भी कम चारी िनयु त िकए थे; यिद हां, तो
िकतने;  यौरा द ;

(ग) िपछड़ा  े  अनुदान िनिध ब द होने के उपरा त इन कम चािरय  को कहा-ंकहां
लगाया गया है;  यौरा द ; और

(घ) सरकार  या Out Source कम चािरय  के िलए कोई Policy बनाने का िवचार रखती
है?

----

जे0सी0बी0 उपयोग हेतु अनुमित

*4074  ी राम कुमार (दून):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक  देश के िकसान  को अपनी िनजी भूिम
समतल करने हेतु JCB के उपयोग बारे  या उ ोग िवभाग के माई नग  वग या स ब  धत
SDM से अनुमित लेने की आव यकता होती है;  यौरा द ?

----

पाठशालाओं म  िर  तयां

*4075  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  इ दौरा िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त मा यिमक, उ च एवं विर ठ मा यिमक
पाठशालाओं म  िविभ   ेिणय  के िकतने पद िर त ह ; और

(ख)  सरकार इन पद  को कब तक भरने का िवचार रखती है?

----
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पुल का िनम ण

*4076  ी यादिव   गोमा (जय सहपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार  या िपछड़ी पंचायत लाहड़ू  से सुजानपुर तक फुट ि ज बनाने का िवचार
रखती है;  और 

(ख) यिद हां, तो कब तक फुट ि ज का काय   ार भ िकया जाएगा?

----

एस0एम0सी0 के मा यम से िनयु  तयां

*4077  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  मे  भिटयात िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िविभ  पाठशालाओं
म  SMC के मा यम से िभ -िभ  िवषय  के िकतने अ यापक रखे गए;  यौरा पाठशाला के
नाम, िवषय व अ यापक के नाम पते सिहत द ; और

(ख) इनकी िनयु  तय  के िलए  या सरकार ने मापद ड िनध िरत िकए ह ; यिद हां, तो
 ित सभा पटल पर रख ?

----

पंचायत  का िववरण

*4078  ी रिव    सह (देहरा):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  िवधान सभा िनव चन  े  देहरा के अंतग त िकतनी पंचायत  ह ;  यौरा
िवकास ख डवार द ; और

(ख) िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक इन िवकास ख ड  म  िवकास हेतु िकतनी-िकतनी
धनरािश अन प ट पड़ी है;  यौरा मदवार तथा काय वार द ?

----

पाठशालाएं ब द करना

*4079  ी िवनोद कुमार(नाचन) :
 ी रणधीर शम ( ी नैना देवीजी) :
 ी सुरेश कुमार(प छाद) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश सरकार ने उन पाठशालाओं को ब द करने का िनण य िलया है
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िजन पाठशालाओं म  छा   की सं या दस से कम है;  यौरा द ; और

(ख) यिद हां, तो सरकार  ारा अब तक ऐसी िकतनी पाठशालाए ंब द कर दी गई ह ;
 यौरा नाम सिहत द ?

----

िवकास दर

*4080  ी महे वर  सह (कु लू):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक आ थक सव  ण 2016-17 के अनुसार  देश म  िवकास दर घटी है;
आय और  यय म  भारी अ तर आया है; और

(ख) यिद हां, तो  या कारण ह  और सरकार  ारा िमत ययता हेतु कौन से पग उठाए जा
रहे ह ?

----

 िमक   की मज़दूरी

*4081  ी िवजय अ  नहो ी (नदौन):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश म  िनजी  े  म  अकुशल (unskilled) मज़दूर  की मज़दूरी मु0
300/- पये और कुशल (skilled) कारीगर  की मज़दूरी मु0 600/- पये से अिधक है;

(ख) यिद हां, तो सरकार पंचायत  म  करवाए जा रहे िविभ  िनम ण काय  के िलए
अकुशल व कुशल  िमक  को  या िदहाड़ी/मज़दूरी दे रही है;

(ग) यह भी स य है िक पंचायत  म  कुशल कारीगर  को भुगतान करने हेतु िनम ण काय  म 
उनके   यादा िदन िदखाकर म टरोल भरने पड़ रहे ह ; और

(घ) यिद हां, तो  या सरकार इसके     टगत वा तिवक  चिलत मज़दूरी िनध िरत करने
पर िवचार करेगी?

----

काला-अ ब से पांवटा सड़क

*4082 डॉ0 राजीव िब दल(नाहन) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  काला-अ ब-पांवटा सड़क (रा  ीय उ च माग -7) पर मैट लग-
टा रग व अ य काय  हेतु िकतनी-िकतनी धनरािश  यय की गई;  यौरा द ;
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(ख) इस अविध म  खजुरना पुल से कटासन माता म  दर तक इन वष  म  िकतनी बार पैच
वक /टा रग का काय  िकया गया व िकतनी धनरािश इस पर  यय की गई;  यौरा द ;

(ग) इस सड़क को दु  त करने हेतु सरकार  या पग उठा रही है; और

(घ) इस रा  ीय उ च-माग  पर खजुरना पुल से लेकर कटासन माता म  दर तक िकतने
पुल  के िनम ण की  वीकृित दी गई और िकतने पर काय   ार भ कर िदया है;  यौरा द ?

----

 यायालय पीठ की  थापना

*4083  ी गुलाब  सह ठाकुर (जोिग  नगर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक  देश सरकार धम शाला म 
िहमाचल  देश उ च- यायालय की  यायालय पीठ की  थापना करने का िवचार रखती
है; यिद हां, तो कब तक और यिद नह , तो कारण?

----

िव ुत आपू त

*4084  ी सतपाल  सह स ी (ऊना):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  यह स य है िक िजला ऊना के अलग-अलग नगर पिरषद  एवं शहर  म  िव ुत
आपू त को सुचा   प से उपल ध करवाने हेतु कोई योजना बनाई है; और

(ख) यिद हां, तो इस योजना के अ तग त िकस-िकस शहर म  काय  िकये जाएंगे;  यौरा द ?

----

सब- टेशन की  थापना

*4085  ी सुरेश भार ाज (िशमला):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  चौपाल तहसील के ला टाधार म  66 के.वी.का िव ुत सब- टेशन बनाया जा रहा है;

(ख)  यिद हां, तो इसकी  िनिवदाएं कर दी गई ह  तथा यह काय  िकसे आबंिटत िकया
गया; उपरो त सब- टेशन का िनम ण काय  िकतने समय म  पूण  िकया जाएगा; और

(ग)  इस काय  हेतु ठेकेदार को कोई अि म धनरािश दी गई है; यिद हां, तो  यौरा द ?

 

----
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चूना प थर की खान

*4086  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िजला िसरमौर की माईनर  टोन माईन का नवीकरण नह  िकया जा
रहा है; और

(ख) यिद हां, तो सरकार कब तक इनका नवीकरण करने का िवचार रखती है?

----

यूिनव सटी की अ तन   थित

*4087  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक भिटयात िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त
 ाम पंचायत तारागढ़ और ककीरा-जरई के बीच भडेला गांव म  जो
म टीपप ज यूिनव सटी बन रही थी; उसकी अ तन   थित  या है?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम ,

िदनांक: 15 माच , 2017. सिचव।
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